MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

COORDENAÇÃO DO CURSO DE NUTRIÇÃO - REALEZA

ATA DE COLEGIADO Nº 2/2024 - CCN - RE (10.40.07.15)

 23205.012193/2024-26Nº do Protocolo:
Realeza-PR, 17 de maio de 2024.

SEGUNDA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM
NUTRIÇÃO – BACHARELADO

Aos vinte e dois dias do mês de março, do ano de dois mil e vinte e quatro, às oito horas, na
sala 308, Bloco A – Campus Realeza, realizou-se a segunda reunião ordinária do ano de dois
mil e vinte e quatro, do Colegiado do Curso de Graduação em Nutrição – Bacharelado, sob a
presidência da Coordenadora do Curso, a professora Flávia Pascoal Ramos e secretariada por
mim, Dyidra Nayane Guimarães. Fizeram-se presentes à reunião: Eliani Frizon, Eloá
Angélica Koehnlein, Stephane Janaina de Moura Escobar, Jucieli Weber, Vanessa Silva
Retuci, Dalila Moter Benvegnú e Marcos André Greczyszn. Não compareceram e
justificaram a ausência: Hyrana Gabriela, Camila Elizandra Rossi e Márcia Fernandes
Nishiyama. Não compareceu e não justificou ausência: Maikon Fabio Weber. EXPEDIENTE
: 1. Apreciação de Ata: Aprovada a ata 01/2024. Informes: 1. A presidente inicia apresentando
o relatório de alunos matriculados por categoria, e o número de desistentes, totalizando 34
ingressantes ativos. 2. Reforça a Agenda de reuniões (23/02; 22/03; 19/04; 17/05; 21/06; 05
/07). 3. A seguir, a professora Jucieli informa que o andamento das aulas práticas do
componente Tecnologia de Alimentos de origem animal está impactado devido a greve dos
TAES, mas que tentará manter o calendário das atividades. 4. Por fim, a presidente informa
que o CCR Embriologia está sendo ministrado pela professora Silvana Damin, até a
contratação de substituto. O CCR de Anatomia segue sem início. Foi solicitada a inclusão do
ponto de pauta referente a "Solicitação de quebra de pré-requisito", bem como exclusão dos
pontos “Autoavaliação do Curso” e “Consulta pública - DCNs Nutrição” que serão discutidas
pelo NDE. Aprovado por todos. ORDEM DO DIA: 1. Nova data do CCR TCC II: Após diálogo
com os docentes, fica acordada a reposição no dia 29/04. Os alunos serão liberados do
estágio para participar da aula de TCC. Aprovado por todos. 2. Ementa de Seminários
Temáticos em Saúde: A presidente apresenta a ementa do CCR, sendo aprovada por
unanimidade. 3. Apreciação dos planos de curso de CCRs: A presidente projeta a planilha
com os requisitos a serem analisados. Após apreciação prévia, é realizada a avaliação dos
planos. Alguns CCRs necessitam de ajustes quanto a devolutiva das avaliações, detalhamento
da metodologia de avaliação, dias e horário de atendimento. A coordenadora encaminhará os
apontamentos aos docentes para adequação e posterior aprovação ad referendum. 4. Ações
de divulgação do curso: Considerando os índices de evasão, a presidente sugere
desenvolver ações de divulgação do Curso e abre para sugestões. Foram propostas visitas às
escolas das cidades vizinhas, criação de vídeos com os egressos, bem como participação nas
feira das profissões desenvolvidas pelas escolas, projeto “UFFS na praça”e projetos de
extensão. O colegiado também acha fundamental ações de nível institucional com divulgação
sobre a mudança no turno do curso. Aprovados por todos. 5. Aula magna e jornada
acadêmica: A professora Flávia repassa a programação. Os convites serão encaminhados
hoje. Estão pendentes as passagens para os dois palestrantes. 6. Solicitação de quebra de

pré-requisito: A presidente apresenta a solicitação da discente Gabrielen Ivoni Terezinha
Steinke Mallmann para os CCRs de Tecnologia de alimentos de origem animal e Cálculo e
análise de cardápios. Após análise prévia pelos docentes responsáveis, o colegiado emite
parecer favorável. Não havendo mais nada a tratar, a presidente Flávia Pascoal Ramos
encerrou a reunião, e eu, Dyidra Nayane Guimarães, lavrei a presente ata que, depois de
apresentada aos membros do Colegiado e aprovada, será assinada por mim e pela presidente.

(Assinado digitalmente em 21/05/2024 08:24)
DYIDRA NAYANE GUIMARAES

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

SEGEC - RE (10.40.07.22)

Matrícula: ###422#0

(Assinado digitalmente em 17/05/2024 15:47)
FLAVIA PASCOAL RAMOS

COORDENADOR DE CURSO

CCN - RE (10.40.07.15)

Matrícula: ###731#0

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sipac.uffs.edu.br/public/documentos/index.jsp 2 2024
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: ATA DE COLEGIADO 17/05/2024 343b49b703

https://sipac.uffs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf